[image: image1.jpg]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ГЛАВЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ГРАЙВОРОНСКОГО  РАЙОНА  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТ
Грайворон

«11»___мая___________2007г.

         №231-р

Об усилении охраны лесов района

от пожаров в 2007 году

В целях повышения эффективности охраны лесов от пожаров, обеспечения сохранности лесного фонда района и во исполнение федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 4 декабря 2006 года № 200-ФЗ «Лесной кодекс Российской Федерации» и распоряжения губернатора Белгородской области от 2 апреля 2007 года       № 266-р «Об усилении охраны лесов области от пожаров в 2007 году»:

1. Установить пожароопасный сезон в лесах района с 1 апреля                2007 года до наступления осенней устойчивой дождливой погоды.

2. Утвердить мероприятия по предупреждению возникновения и тушению лесных пожаров на 2007 год в Грайворонском районе              (приложение № 1).

3. Утвердить мобилизационный план привлечения людей и техники на тушение лесных пожаров на территории Грайворонского района на 2007 год (приложение № 2).

4. Рекомендовать главам администраций сельских поселений и г.Грайворона, руководителям хозяйств района способствовать безусловному выполнению мероприятий, утвержденных данным распоряжением.

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы местного самоуправления района – секретаря Совета безопасности В.В. Краснокутского.

                Глава
местного самоуправления

  А.Головин
                                                                                               Приложение №1

                                                                                        к распоряжению главы

                                                                                      местного самоуправления

                                                                                        Грайворонского района

                                                                                       от «__»______2007г №___

МЕРОПРИЯТИЯ

по предупреждению возникновения и тушению лесных
 пожаров на 2007 год в Грайворонском районе

	№ п/п
	Наименование мероприятий

	Срок исполне-ния
	Ответственные исполнители и участники

	1
	Организовать чтение лекций, проведение бесед в ДК, клубах, школах, местах проведения культурно-массовых мероприятий на темы о значении леса, необходимости осторожного обращения с огнем и соблюдения Правил пожарной безопасности в лесах

	Пожаро-опасный период

	Лесхоз, лесничество

	2
	Подготовить публикации материалов в районной газете “Родной край”, распространение листовок-обращений к населению на противопожарную тематику

	Пожаро-опасный период

	Лесхоз, лесничество

	3
	Произвести в местах массового отдыха населения установку вдоль дорог, идущих через леса лесного фонда аншлагов, объявлений на природоохранную тематику

	Май 2007 года
	Лесхоз, арендаторы, главы администраций сельских поселений и г.Грайворона

	4
	Обеспечить контроль за соблюдением Правил пожарной безопасности в лесном фонде района при проведении в нем культурно-массовых и других мероприятий путем проведения совместных рейдов
	Пожаро-опасный период

	Лесхоз, лесничество, главы администраций сельских поселений и г.Грайворона

	5
	Организовать по согласованию с ОВД по Грайворонскому району контрольные посты у дорог при въездах в лес из работников лесной охраны и сотрудников милиции с целью предупреждения водителей и граждан о соблюдении Правил пожарной безопасности при нахождении в лесу
	В период чрезвычай-ной пожарной опасности
	Лесхоз, лесничество, ОВД, главы администраций сельских поселений и г.Грайворона

	6

	Обеспечить выполнение необходимых мероприятий по выполнению пожароустойчивости хвойных лесов путем создания противопожарных барьеров, очистки захламленности леса
	Пожаро-опасный период

	Лесхоз

	7
	Вносить на рассмотрение главы местного самоуправления Грайворонского района и районного Совета народных депутатов предложения о временном запрещении доступа в хвойные леса населения и транспорта
	В период чрезвычай-ной пожарной опасности
	Лесхоз, лесничество, ГПН, КЧС и ОПБ района

	8
	Выделять в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности в распоряжение патрулей лесных массивов в качестве дежурного транспорта необходимое количество автомобилей с запасами горючего для организации патрулирования лесов
	В период чрезвычай-
ной пожарной опасности
	Лесхоз, главы администраций сельских поселений и г.Грайворона

Подг. А.Новомлинский
Исп. А.Суглобов

                                                                                                                                                                                                             Приложение №2

                                                                                                                                                           к распоряжению главы

                                                                                                                                                           местного самоуправления

                                                                                                                                                           Грайворонского района

                                                                                                                                                           от “__” _____ 2007 г № ___

                                                                        МОБИЛИЗАЦИОННЫЙ   ПЛАН

                                               привлечения людей и  техники на тушение лесных пожаров

                                                           на территории Грайворонского района в 2006 г.
	Место на-хождения лесни-честв
	Лесные урочища
	Площадь, га
	Наименование хозяйства, за которым закреплено урочище
	к-во лю

дей
	Количество транспорта, инвентаря

	машины
	лопаты
	топоры
	грабли
	метла

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Старцево, кордон
	Старцево, Становое, Дроновский лес, Вершки

	422
	ООО ”Агроинвест”, отд. “Родина”
	10
	2
	10
	5
	5
	10

	Почаево
	Почаевский лес, Суриново I-II, Кучково, Попова, Платова, Круглое
	852
	с.Почаево ООО “Красный Октябрь”
	10
	2
	10
	5
	5
	10

	Большой лес, кордон
	Большой лес, Кругликово, Мощеное
	654
	ООО “Агроинвест”, отд. им.Ильича”
	10
	1
	10
	5
	3
	10

	Дорогощь
	Дорогощь
	616
	с.Пороз

ОАО “Пороз”
	10
	2
	10
	5
	3
	10

	Мокрая Орловка
	Большой лес, Суховатое, Хатки, Кулига, Славгородское
	855
	ООО «Агроинвест» отд. «Восход» с.Дунайка, ООО сх “Бородино-Грайворон”, с.М.Орловка
	20
	3
	20
	10
	5
	20

	Грайворонская дача
	Грайворонс-кая дача, Бугаево, Кулиново
	920
	ЗАО “Дружба” с.Гора-Подол
	15
	3
	15
	5
	5
	15

	Грайворонская дача
	Грайворонс-кая дача
	677
	ЗАО “Дружба”

с.Гора-Подол
	10
	2
	10
	5
	5
	10

	Сборно – Лисичан

ское
	Сборно-Лисичанское, Яружское, Покровское

	1278
	КФХ “Крона”

с.Казачья Лисица
	10
	2
	10
	5
	5
	10

	Замостье
	Добросельское Чехово, Замостянская сосна

	829
	с.Доброе  КФХ “Поиск”
	10
	2
	10
	5
	5
	10

	Головчи-но
	Антоновское Масычево, Головчинские посадки, Малый березняк

	834
	с.Головчино ЗАО «Боль-шевик»
	15
	2
	15
	5
	5
	15

	Доброива

новка
	ур.Добросель-

ское, Потапов лог, Архиерейши-на, Крымская гора

	594
	с.Доброе КФХ ”Поиск”
	10
	2
	10
	5
	5
	10

	Головчинский лес
	Головчинский лес, Гремячье, Городок, Околица, Круглое
	360
	КФХ “Возрожде-

ние”

с.Ив-Лисица
	15
	2
	15
	5
	5
	15

	Масычево
	Масычево, Луговое
	382
	ООО “Сыр-молоко”
	10
	2
	10
	5
	5
	10

	Косилово, Урочище, Плоское
	Яруга, Почаево, Подряскино, Крутая Гора, Становое, Плоское, Татаринцево, Емельяново
	761
	ООО “Заречье” с.Косилово
	15
	2
	15
	5
	5
	15

Подг. А. Новомлинский
Исп. А. Суглобов